4.1 O embasamento legal para a presente contratação direta está fundamentado na Dispensa de 

Licitação, conforme o artigo 75, inciso II, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

estabelece ser dispensável a licitação para contratações cujo valor seja inferior a R$  62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) no caso de 

manutenção de veículos e do § 7º que estabelece a não aplicação da § 1º em contratações cujo 

valor seja inferior a R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos). 

4.2 A presente contratação será dispensada de apresentação de Estudo Técnico Preliminar, nos 

termos do inciso I, do artigo 72, da Lei nº 14.133/21. 

4.3 Considerando que o Plano Anual de Contratações ainda não foi formalizado, a presente